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KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam 

giai đoạn 2023-2028” năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè 
 

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-HĐPH  ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng 
phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Nhà Bè về thực hiện Đề án “Truyền 
thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2024 trên địa 
bàn huyện Nhà Bè.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch Thực hiện 
Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 
2024 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 

1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền 
thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028 trong năm 2024 trên 
địa bàn huyện Nhà Bè.

- Nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn 
Huyện về các quyền con người; hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết 
quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động đề ra trong Kế hoạch phải phù hợp với quan điểm, chủ 

trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát các 
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án được Thủ tướng Chính phủ giao tại 
Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 và Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 
02 tháng 02 năm 2024 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về 
phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Xác định rõ nội dung các công việc, trách nhiệm thực hiện và thời gian 
hoàn thành.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế 
hoạch khác đang được thực hiện tại các trường để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối 
đa các nguồn lực. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 
1. Cập nhật và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền 

con người
a) Nội dung hoạt động: Cập nhật (nếu có) và đăng tải trên Trang/Cổng 

thông tin điện tử các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật mới có nội dung liên 
quan về quyền con người để các trường tham khảo, sử dụng làm tài liệu tìm hiểu, 
tuyên truyền pháp luật.

b) Cơ quan thực hiện: Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện 
Nhà Bè. 

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.
2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người trên 

Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng 
a) Nội dung hoạt động: Các trường tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật 

các nội dung liên quan về quyền con người trên Trang/Cổng thông tin điện tử và 
các phương tiện thông tin đại chúng.

b) Cơ quan thực hiện: Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện 
Nhà Bè. 

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.
3. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến các nội dung pháp 

luật có liên quan về quyền con người cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn Huyện

a) Nội dung hoạt động: Các trường thực hiện tuyên truyền, phổ biên, quán 
triệt các nội dung pháp luật có liên quan về quyền con người cho cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn Huyện 
bằng những hình thức phù hợp và hiệu quả.

b) Cơ quan thực hiện: Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện 
Nhà Bè. 

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở 

Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà 
Bè.

- Tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.
- Tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật 6 tháng, báo cáo năm và gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo kết 
quả cho Ủy ban nhân dân Huyện.
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2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc
- Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Đề án 

“Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 
ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè và triển khai thực hiện tại từng cơ quan, 
đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật 6 tháng, báo cáo năm và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà 
Bè (Bà Lê Thị Kim Ngân, email: bpphapche.nhabe.tphcm@moet.edu.vn, điện 
thoại: 0937554645) để tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở 
Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà 
Bè, đề nghị các đơn vị quan tâm và triển khai thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội 
dung trên./. 
Nơi nhận:                                                                               
- Phòng Tư pháp Huyện; 
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Lưu: VT.
                                                                                            

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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